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Макалада азыркы этапта Билим берүүнүн сапатын 

баалоо системасын өзгөртүүнүн же жаңылоонун пробле-

масынын келип чыгышынын себептеринин бири, социалдык 

суроо-талаптардын өзгөрүүсүнүн ортосунда карама-кар-

шылык болуп саналат, ошол эле учурда, заманбап билим бе-

рүү технологиясы баалоо эски баалоо системасы менен ай-

калыштырылышы мүмкүн эмес. Баалоого карата заманбап 

талаптар окуучунун билим деңгээлин аныктаганда гана 

эмес, анын жеке сапаттарын калыптандырууда, өз алдын-

ча билим алууда, ички кызыкчылыкты түзүүдө жана же-

түүгө мотивациялоону өнүктүрүүдө да турат. Мында 

критерийлер аркылуу баалоо жогорку натыйжалуулукка ээ 

болот. Ошондой эле макалада автор аныкталды боюнча 

маселелерди чечүүнүн мисалдарын келтириген, оозеки 

жооп, практикалык, лабораториялык жана берилген те-

малар боюнча критерийлерди баалаган. 

Негизги сөздөр: критерий, маалымат технологияла-

ры, калем, компетенттүүлүк, атаандаштыкка, рубрика, 

валидация, ишенимдүүлүк. 

Мақалада қазіргі кезеңде білім сапасын бағалау жүйе-

сін өзгерту немесе жаңарту мәселесінің пайда болуының 

бірдін – бір себебі, әлеуметтік сұраныстардың өзгеруі 

және оқушы танымындағы өзгерістер мен білім беру жүй-

есін басқарудың сипаты арасындағы қайшылықтар екен-

дігі көрсетіліп, заманауи жаңаша білім беру технологияла-

рындағы бағалау ескі бағалау жүйесімен үйлесе алмайты-

дығы айтылады. Қазіргі бағаға қойылатын талап тек қана 

оқушының білім деңгейін анықтау ғана емес оның тұлғалық 

қасиеттерін қалыптастыру, өз бетінше білім алуын, ішкі 

қызығушылын тудыру және жетістіке жету мотивация-

сын дамыту болып отыр. Осы ретте критерийлер арқылы 

бағалаудың тиімділігі зор екендігі көрсетіледі.Сонымен 

қатар мақалада автор физика пәні бойынша есеп шығару, 

ауызша жауаптар, практикалық, лабораториялық және 

берілген тақырыптар бойынша критериалды бағалаудың 

үлгілерін келтіреді. 

Кілт сөздер: критерий, ақпараттық технологиялыр, 

дескриптор, құзыреттілік, бәсекеге қабілеттілік, рубрика, 

критериалды бағалау, валидтілік, шынайылық. 

В статье подчеркивается, что одной из причин воз-

никновения проблемы изменения или обновления системы 

оценки качества образования на современном этапе являе-

тся противоречие между изменением социальных запросов 

и изменениями в познании учащихся и характером управле-

ния системой образования, при этом оценка в современных 

образовательных технологиях не может сочетаться со 

старой системой оценки. Современные требования к 

оценке заключаются не только в определении уровня знаний 

учащегося, но и в формировании его личностных качеств, 

самообразовании, создании внутреннего интереса и разви-

тии мотивации достижения. При этом через критерии 

оказывается, что оценка имеет большую эффективность. 

Также в статье автор приводит примеры решения задач 

по физике, устные ответы, практические, лабораторные и 

критериальные оценки по заданным темам. 

Ключевые слова: критерий, информационные техно-

логии, дескриптор, компетентность, конкурентоспособ-

ность, рубрика, валидность, достоверность. 

The article emphasizes that one of the reasons for the 
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problem of changing or updating the system of assessing the 

quality of education at the present stage is the contradiction 

between changing social needs and changes in the knowledge of 

students and the nature of the management of the education sys-

tem, while the assessment in modern educational technologies 

cannot be combined with the old system of assessment. Modern 

assessment requirements consist not only in determining the 

level of knowledge of the student, but also in the formation of his 

personal qualities, self-education, creating internal interest and 

developing motivation for achievement. At the same time, 

through the criteria, it turns out that the assessment is more 

effective.Also in the article, the author gives examples of solving 

problems in physics, oral answers, practical, laboratory and 

criterion assessments on given topics. 

Key words: criterion, information technology, descriptor, 

competence, competitiveness, category, validity, reliability. 

Қазақстан Республикасының Елбасы 2015 жылы 

еліміздің өркениеті дамуы үшін жасаған «Қазақстан-

ны жаңғыртылуы: Жалпыға Ортақ Еңбек Қоғамына 

қарай 20 қадам» бағдарламасың 13-ші тапсырмасында 

ҚР Білім және ғылым министрлігіне “2013-2014 оқу 

жылынан бастап жалпы білім беретін мектептер-

дегі оқу үдерісінде білім берудің интерактивті түр-

лерін пайдалануды кеңейтуді және онлайн – оқыту-

дың арнаулы оқу бағдарламаларын енгізуді көздесін” 

деп жаңа тапсырма берген еді [1]. Осының барлығы 

әлемде болып жатқан саяси және экономикалық тұ-

рақсыздықтың елімізге тигізетін әсеріне қарсы жаса-

лынып жатқан іс-әрекеттер. Сонымен қатар, әлемдік 

жаһандану мен жаңа технологилардың шапшаң да-

муы барлық елдер үшін ағарту саласын қайта қарап, 

білім берудің тиімді жолдарын қарастыруды талап 

етуде. Біздің жас мемлекетіміз де бұл мәселеден шет 

қалмауы керек – ақ. Ағарту саласы үздіксіз дамитын 

және үздіксіз жетілдіруді қажет ететін бірден – бір 

сала. Елдің экономикасының да, мәдениетінің де да-

мып көркейуі де осы ағарту саласына тәуелді. Сон-

дықтан да барлық дүние жүзіндегі дамыған және да-

мушы елдер адам потенциалының, адами капиталдың 

дамуына аса ерекше көңіл бөлуде. Ал, адам потенциа-

лының дамуының бастапқы бұлағы, фундаменті – 

орта және жоғары білім беру мекемелері.  

Бағалау білім беру саласында ерекше орын ала-

ды және ол тек қана оқу процесінде ғана емес, адам-

ның қоғамдағы өзін қоршаған ортамен байланысында 

да ерекше орын алады. Адамның өмірдегі өз орнын 

табуы, өз мүмкіншілігін білуіне байланысты. Ал, 

адамның өз мүмкіншілігін білуі өзін – өзі объективті 

түрде бағалай біліу дағдысын қалыптастырумен ты-

ғыз байланысты. Оқушы критерийлермен бағалау 

дағдысын өз бойында қалыптастыру арқылы келе-

шекте қоғамдағы өз орнын табуға қолдана алады. 

Қысқаша айтқанда айтқанда, бағалау – оқу үдерісінің 

ғана ажырамас бөлігі емес, білімгердің білім орда-

сынан кейінгі өмірінде де ерекше орын алатын үдеріс. 

Сондықтан да, оқушыларды бағалау үдерісіне тарту 

өте маңызды.  

XXI ғасырдағы білім беру сапасын бағалау жүйе-

сін қайта қарау немесе жаңалау мәселесінің пайда бо-

луының бірдін-бір себебі, әлеуметтік сұраныстардың 

өзгеруі және оқушы танымындағы өзгерістер мен 

білім беру жүйесін басқарудың сипаты арасындағы 

қайшылықтар. Сонымен қатар, дәстүрлі оқытуда оқу-

шылардың бағалау үдерісіне қатысу белсендігі өте 

төмен (жоқтың қасы десе де болады), бағалау үдерісі 

мұғалімдердің тарапынан біржақты жүзеге асырыла-

ды. Сондықтан да, қазіргі білім алу технологияларын-

дағы бағалау ескі дәстүрлі бағалау жүйесімен келісе 

де үйлесе де алмайтыны заңды нәрсе. Заман талабына 

оқытуда зерттеушілік қимыл әрекеттердің терең және 

кең түрде пайдалануы қазіргі талаптар мен ұсыныс-

тарға сай келетін жаңа көзқарастаға бағалау жүйесін 

талап етеді. Білім алушы өзінің жұмысын өзі өзгелер-

мен бірлесе талдауға, өз жұмысына рефлексия жасаап 

тәжірибесін жетілдіруге, оқу процесіне қатысуда ғана 

емес, бағалау процесінің де белсенді қатысушы болып 

отыруы керек. Бұл жерде әсіресе өзін-өзі бағалауға 

және бірін-бірі бағалауға да аса назар аударылуы ке-

рек. Өзгенің жұмысын бағалағаннан өз жұмысын ба-

ғалау әрине қиын, сондықтан білім алушы өзінің ең-

бегңнде шынайы баға қоя алуы үшін ол бағалау эта-

лондарын білуі тиіс. Ол эталон баршасына түсінікті 

тілмен, нақты әділ бағаны көрсете алатындай болып 

жазылған болуы шарт. Мұндай мүмкіндікті заманауи 

бағалау жүйесі – критериалды бағалау ғана бере ала-

ды. 

Мектептегі кездерді еске түсіргенде сол кездегі 

оқушылардың көпшілігі ең бірінші алған бағасын, 

оның ішінде алған «екілігін» еске түсіреді. Білім алу-

шы бағаның өзіне әділсіз қойылғандығын есіне түсіре 

отырып және алған нашар бағаның қойылуын мұға-

лімнің көңіл-күйінің төмен болғандығымен немесе ол 

оқытушының өзімен нашар қарым – қатынаста бол-

ғандығымен байланыстыра түсіндіреді. Ал қалған 

оқушылардың алған «5» деген бағасын» ол оқушы-

ның мұғалімнің «любимчигі» болғандығымен байла-

ныстырып, ол бағаның да әділ қойылмағандығын 

тілге тиек ететіні тағы бар. Шынында да, дәстүрлі оқу 
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барысында осы «өте жақсы» және «нашар» деген баға 

оқушыларға қалай қойылады? Оны қоюшы кім? Оның 

дұрыс – бұрыстығын, объективтілігін кім ажыратып, 

шынайылығына кім кепілдік бере алады? Бұл жерде 

міселенің барлығы бір адамға – оқытушыға келіп 

тірелетіні де белгілі. Ол оқушының пікірін немесе жа-

саған жұмысын, айтқан сабағын өз басындағы идеал 

жұмыс эталонымен салыстырады. Содан кейін оқушы 

жұмысынан, айтқан сабағынан кемшілік іздеп соны 

тапсам дейді. Егер таба алмаса немесе тапқысы кел-

месе, оқушыға «жоғары» бағасын қояды да, ал таба 

қалса, кемшіліктің көптігіне қарай, баға кемітіле бас-

тайды. Кейде баға оқушының айтқан жауабына не-

месе шығарған есебіне емес, оның мектептегі тәртібі-

не, жүріс тұрысына қарай кемітіліп немесе жоғары-

латып жататыны тағы бар. 

Біздің көбіміз мұғалімдердің оқушыларды түгел-

деп болғаннан кейінгі үй тасырмасын сұрай бастаған-

да «тақтаға қазір, қазір тақтаға ..» деген сөзінен кейін-

гі үзіліс кезіндегі өлі тыныштық баршамызға таныс. 

Сол кездегі қорқыныш пен стрестік жағдай оқушы-

лардың үштен екісінің басында болатыны көбімізге 

өте таныс сезімдер. Бұл сөзсіз оқушылардың бойына 

эмоционалды күш түсіретін жағдай еді. Ғалымдар 

бұндай эмоциональді күшті жаңа истрибителдерді 

сынайтын сынақшы – ұшқыштардың бойындағы жаңа 

машиналарға отырған кездегі аурытпалықпен бірдей 

деп те айтады [2]. Осындай жауап алумен қойылған 

баға нені өлшеп нені бағалайтын еді? Шындығына 

келгенде кеңестік дәуірде мұғалім өзі де өздігінен 

бағаның өлшемдерін, бағаның критерийлерін қоя да 

алмайтын. Ондай нәрселер жоғарығы басшылардан 

келетін немесе қандай да бір шаблондары жіберілетін. 

Осы мәселелер туралы әдебиеттерге шолу жаса-

сақ, білім сапасының жетістітерін бағалау жүйесі 

Англия және Сингапур елдерінің білім беру мекеме-

лерінде кеңінен тараған «balanced assessment» теңес-

тірілген бағалау ұғымы арқылы қарастырылады [3]. 

Дәстүрлі педагогикада кеңес дәуірінен келе жатқан, 

баға түсінігі оқу үдерісінің сапалық көрсеткіші ретін-

де ғана бір жақты қарастырылады. Орыс ғаламы И.П. 

Подласыйдың пайымы бойынша, баға – нақты меңге-

рілген білім, білік пен меңгеруге ұсынылған білім мен 

біліктің ара – қатынасы болып табылады [4]. А.К. 

Колеченконың пайымы бойынша, оқытушы оқушы-

ның білім алу алаңында дамуын оқу пәні мен әдісте-

месі арқылы ғана емес, оқушының қатысуымен жүр-

гізілетін бағалау арқылы да іске асырады [5]. Бұндай 

көзқарас педагогикадағы қазіргі замауи бағалау түсі-

нігіне сәйкес келеді.  

Бағаның әділ, валидті, шынайы және нақты қой-

ылмауы және баға қоюдың бір ғана адамның құзы-

рында болуы мектеп қабырғасындағы білім берудің 

білім алушыларды стрестік жағдайға жиі – жиі душар 

ететіні бұрыннан да белгілі мәселе еді және соңғы кез-

дері көбірек айтылып та, жазылып та жүр. Оқушылар-

ға берілетін тапсырмалардағы шектен тыс көп болуы 

да, оқытушылардың авторитарлық қызметі мен қи-

мылдары да, берілген тапсырмалардың жас ерекше-

ліктеріне сай келмеуі де және сол сияқты тағы басқа-

лар да бар. Осылардың ішінде ең алғашқы орындар-

дың бірінде “дәстүрлі” оқытудағы мұғалімдердің оқу-

шылар жұмысын субъективті бағалауы тұр. Шынай 

және әділ қойылмаған объективті емес баға, бүкіл бі-

лім беру жүйесіне теріс ықпалын тигізеді. Егер білім 

алушы «өте жақсы» немесе «жақсы» деген бағаны оп-

оңай алатын болса, оның оқуға қызығушылығы күрт 

төмендейді, ал егер өз деңгейіне сай келмейтін нашар 

бағаны орынсыз алса, ол онда мүлде оқуды қояды. Бұ-

дан оқыту нәтижелерін бағалау - білім беру үдерісінің 

маңызды жақтарының бірі екендігіне көз жеткізуге 

және бағалаудың оқу процесінде шешуші рөл атқара-

тыннын да байқауға болады.  

Оқу процесіндегі “бағалаудың” оқушылардың 

денсаулығын, нерв жүйесін сақтауда үлкен рөл атқа-

ратыны барлық оқытушылар мен ата-аналардың қы-

зығушылығын тудыруда. Бұл жерде мәселе бес бал-

дық бағалау жүйенсін алты, сегіз, он немесе жүз бал-

дық жүйеге ауыстыра салу ғана емес, мәселе бағаның 

дұрыс қойылуында болып тұр. Баға қаншалықты әділ 

қойылды деп есептегенмен, оған оқушылардың өздері 

қатыспайында ол баға біржақты қойылған баға болып 

табылады да, оның әділдігіне күмән тудырады. Сон-

дықтан бағалауға оқушының да араласып және білім 

беруші мен білімгерлер арасында өзара қоғамдық 

келісім жасай отырып, белгілі бір өлшемдер негізінде 

бағалауға, яғни критериалды бағалауға үлкен мән 

берілуі керек. Қазіргі кезде нәтижеге бағытталған бі-

лім беру жүйесі, заман талабына сай білім беру сапа-

сына ерекше зор мән береді. Сонымен қатар, білім бе-

ру сапасын жоғарылату үшін оқушылар өз жетістікте-

рін бағалаудың нақты өлшемдерін жақсартуды талап 

етеді.  

Сонымен қатар, бұл жерде мәселе тек тана оқу-

шылардың денсаулығы емес, қойылған немесе қойы-

латын баға оқушылардың (қаншалықты жоғарғы баға 
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болса да) алға жылжыуына септігін тигізетіндей бо-

луы керек. Себебі, білім алу мен оқудың немесе оқу-

дағы жетістіктің ешқашан шегі болған емес. Сондық-

тан, оқушы ең жоғарғы бағаны алғанда өзін білім алу-

дың шегіне жеттім деп түсінбеуі керек және олай бо-

луы да мүмкін де емес! Сондықтан да бағалау крите-

рийлерін мұғалім мен оқушылар бірге ашық түрде, 

келісе отырып бірге сыныпта жасағаны дұрыс. Дәс-

түрлі оқытуда баға қойылатын талаптың ең негізгісі 

оқушының деңгейін, оқу барысындағы орнын анық-

тау болса, қазіргі жағдайда бұл талап қажетілікті 

қанағаттандырғанмен жеткіліктілікті деп айтуға бол-

майды. Қазіргі бағаға қойылатын талап тек қана оқу-

шының білім деңгейін анықтау ғана емес оның тұл-

ғалық қасиеттерін қалыптастыру, өз бетінше білім 

алуын, ішкі қызығушылын тудыру және жетістіке 

жету мотивациясын дамыту болып отыр. Бәсекеге қа-

білеттіліктің де кіліті де осында. Заманауи білім беру 

жүйесінің өзіндік ерекшелігі оның негізгі тауары – 

құзыреттілік, яғни білім алушының қандай да бір іс – 

әрекеттерге құзіреттілігін қалыптастыру, дамыту жә-

не арттыру. Біз оқушының білімін, біліктілігін, дағ-

дысын бағалаумен қатар оның құзіреттілік қасиетінің 

қалыптасуын да бағалауымыз керек. Оқушының құ-

зыреттілігін қалыптастыруда инновациялық-педаго-

гикалық технологиялар мен бағалау жүйесінің алатын 

рөлі ерекше зор. Педагогикалық технологиялар даму-

ды үнемі қажет етіп отырғаны сияқты, бағалау жүйесі 

де үнемі дамып отыруды қажет етеді. Бағалудағы ең 

құнды мәселелердің бірі жеткен жетістіктерді ғана 

емес, оқушының сол жетістікке жетудегі талпынысын 

да бағалау. Яғыни жетістіке жету жолындағы әрекетін 

де бағалау, бұл оқушының білім деңгейін ғана емес, 

пәнге деген қызығушылығы мен пәнге деген қатына-

сын да бағалай білу керек дегенді білдіреді. Оқушы-

ның пәнге деген қызығушылығы мен пәнге деген 

қатынасы оның ішкі мотивациясы – ішкі күші! Бұндай 

мотивация ерте ме, кеш пе оқушыны бәрі бір жетістік-

ке алып келеді. Оқушының пәнге деген оң қатынасы 

оның алған ақпараттарын өзінің басында үйінді тү-

рінде ғана сақтамай жүйелі түрде реттеп білімге ай-

налдыруға мүмкіндік береді. Бұндай дағдыны қалып-

тастырған оқушы үздіксіз даму жолына түсе алады. 

Біздің үздіксіз білім алу және бәскеге қабілетті болу 

дегеніміз осы.  

Мұғалімнің оқушыларды бағалауға қатыстыруы, 

олардың пайымы мен зейіндерін білім алуға барынша 

шоғырландырып, нақты және тиянақты іс-әрекеттерге 

жетелейді. Бағалаудың критериалды түрі білім алу-

шыны өзін-өзі бағалай алатын және алдына мақсат 

қоюға мүмкіндік беретін ақпараттармен яғни дес-

крипторлармен қамтамасыз ету керек. Сондықтан да 

критерийлер арқылы бағалаудың пайдасы мен тиімді-

лігі өте зор. Бағалау критерийлері алдын ала қойылып 

жарияланған жағдайда оқушы мұғалімнің араласуын-

сын қажет етпей-ақ, өз мақсатына жету деңгейін өзі 

болжай және бағалай алады. Мысалы, білім алушы 

қандайда бір межеленген деңгейге жету үшін нақты 

үш критерийді орындай білуі керек дейік, егер оқушы 

критерийлердің біреуін ескермей қалдырған жағдайда 

ол оқу мақсатына жететіндігіне өте сенімсіз болады. 

Оның себебі, нақтыланып межеленген деңгейді рас-

тайтын үш критерий толық орындалмағандығынан 

болып отыр. Сондықтан, білім алушы алдына қойыл-

ған мақсатқа жету үшін не арқылы жететінін алдын 

ала білуі және өзінің қалай бағаланатынын білуі өте 

маңызды болып табылады. Білім алушылар барлық 

уақытта мұғалімге нені меңгергені және нені меңгере 

алмағаны туралы хабардар етуу арқылы ұстазымен 

бірге бағалау критерийлерін даярлауға дағдыланады. 

Бұндай қалыптасқан дағды олардың өздерінің мақсат-

қа жету деңгейін анықтауға және өзін-өзі бағалауына 

мүмкіндік беріп отырады. Білім алушылар ұстазымен 

бірге бағалау процесіне үнемі тартылған жағдайда өте 

жоғары деңгейде оқуға деген қызығушылығы артады 

және жүйелі ойланады, себебі олар да оқу процессі 

мен өмірде қолданатын тәжірибесіне қажетті өзіндік 

білім алыуын тексереді және барынша қажетті құзы-

реттіліктерді қалыптастыру мен дамытуға мүмкіндік 

алады.  

Білім алушыларды бағалау процессіне үнемі 

тарту – қандай оқу материалдарын меңгеру қажет не-

месе не нәрсе тексерілу керек деген соңғы шешімді 

олардың өздері қабылдайды. Бірақ, бұл олар өздерінің 

білім деңгейін өздері белгілейді деген біржақты түсі-

нік емес. Білім алушылар бағалауға процесіне қатыса 

отырып, бағалау нәтижесінде жинақталған ақпарат-

тарды өздерінің білім алуын жетілдіру және басқару 

үшін қолданатын болады. Олар өз бетінше білім алу-

ды үйренуде, оқуымды қалай жақсартамын, келешек-

тегі әрекеттерімді, қадамдарды қалай жоспарлаймын, 

қандай іс-әрекеттер жасаймын деген сұрақтардың ше-

шімін нақты таба алады. 

Бағалаудың заманауи тәсілі-критериалды баға-

лау арқылы өзін-өзі бағалау процессіне қатыстырыл-

ған білім алушылар нәтижелі білім алудың белгілерін 
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анықтай алады. Осының нәтижесінде мұғалім білім 

алушылардың күшті жақтарын және оларды күшті 

ететін білім берудегі сапалық көрсеткіштер тізімінің 

үлгілерін талқылайды. Білім беруші ұстаз оқушылар-

ды бағалауға бағыттай отрып бір критерийден бастап, 

оны басқа бағыттарға кеңейту арқылы процесстің са-

палылығын арттыра алады. Білім алушыларға сапалы 

іс-әрекеттер үлгілерін нақтылап белгілеуге жағдай 

жасайды. Олардың өз жұмыстарын өздері бағалауы 

арқылы одан әрі дамуына ықпал етеді. Сонымен қа-

тар, білім алушылар ұстаздары ұсынған үлгі жұмыс-

тармен барлық уақытта талдауға, танысуға, бағалауға 

мүмкіндік алып отырады. Ұстаздары ұсынған үлгі 

жұмыстардың сапасын жақсарту үшін жаңа крите-

рийлер қолдануға ынталы түрде кіріседі. Білім 

алушылар ұсынылған үлгі жұмысты жақсартып жаңа-

дан дайындау үшін жұмыс үлгісін өздері қайта тал-

дап, қарастырып, құрастыруды немесе үлгі жұмыстың 

авторына жұмысты қалай жақсартуға болатындығына 

қатысты жазбаша түрде ұсыныс-кеңес беруді қалып-

тастырып үйренеді. Осындай бағалау тәсілдері білім 

алушыларға өздерінің жұмыстарын қайта қарастыру 

арқылы оған түзетулер енгізуде ерекше көмегін тигі-

зеді. Білім алушылардың бағалау процессіне қатысуы 

арқылы олардың оқуға деген ішкі уәжі (мотивациясы) 

мен қызығушылығы артады. Олар өздерінің ілгерілеп 

дамуы жөнінде достарымен талқылап, пікір алмасып 

білім меңдеруде жетістікке қаншалықты жақындаған-

дары туралы ой бөліседі. Осындай пікір алмасу ар-

қылы өздері жайлы тереңірек біліп, болашақта қандай 

материалды оқу қажеттігін түсініп, өз жұмыстарының 

сапалы болуы үшін не істеу керектігін үйренеді. Білім 

алушылар құрастырылған критерийлердің өз жұмыс-

тарына қаншалықты қажетті екендігін түсінбейінше, 

жасалынған критерийлерден ешқандайда пайда бол-

майды. Білім алушылардың жұмыстарынан мысал 

келтіру-критерий арқылы бағалаудың мағынасын 

тәжірибе жүзінде көрсетуге арналған стратегиялар-

дың бірі. Бірақ, мұндай мысалдар «үлгілі» болмауы 

керек. Білім алаушылар да, мұғалімдер де идеалды 

критерийдің болмайтынын түсінуі керек.  

Сонымен, критериалды бағалау-білім алушылар-

дың оқу-танымдық құзыретін қалыптастыруға жағдай 

жасайтын, білім беру мақсаты мен мазмұнына сәйкес 

білім беру процесіне қатысушылардың (мектеп әкім-

шілігі, ата-аналар, оқушылар, заңды тұлғалар және 

т.б.) барлығына алдын ала таныс, ұжым талқысынан 

өткен, нақты анықталған өлшемдер арқылы оқушы-

лардың оқу жетістіктерін салыстыруға негізделген 

процесс [6].  

Критерий - ұсынылған талаптарға сәйкес бір 

нәрсені бағалау бойынша шешім қабылдау ережесі, 

белгісі және негіздемесі. Әр критерийдің өзіне сәйкес 

дескрипторы болады, ол оқу тапсырмасының орында-

лу нәтижесінің дұрыстығы туралы нақты түсінік бері-

леді. Дескрипторға сәйкес бағалау оқушының өз ал-

дына қойған мақсатына жету қадамдарын анықтайды 

[6].  

Критериалды бағалаудың мақсаты барлық оқу 

процесіне қатысушылардың оқу процесін одан әрі же-

тілдіру үшін оқыту/оқу нәтижелері туралы ақпаратты 

критерийлер негізінде объективті түрде алу. 

Критериалды бағалау жүйесінің міндеттері: 

1. Оқу процесінде бағалау функциялары мен 

мүмкіндіктерін кеңейту. 

2. Білім алушымен кері байланыс орнату арқылы 

олардың үнемі өзін-өзі жетілдіріп дамуына жағдай 

жасау.  

3. Бағалаудың біркелкі сапалы механизимдері 

мен құралдарын қалыптастыруға жәрдемдесу. 

4. Объективті, үздіксіз және сенімді түрде:  

- білім алушыларға олардың білімінің сапасы 

туралы 

- мұғалімдерге білім алушылардың оқуының са-

пасы туралы  

- ата-аналарға білім алушылардың оқу нәтижеле-

ріне қол жеткізу дәрежесі туралы 

- басқару органдарына жалпы білім беру қызмет-

терінің сапасы туралы ақпарат беру [7]. 

Біз оқырмадарға түсінікті болуы үшін нақты бе-

рілген есептерге критерийлерді құруды дұрыс көрдік.  

Мысалы: "Математика, 4-ші класс" оқу құра-

лыннан алынған Есеп 3 (№262 авторлар И.И. Аргин-

ской, Е.И. Ивановской). 

Екі автомобил екі қаладан бірдей уақытта бір-

біріне қарсы шықты. Екі қаланың арақашықтығы 600 

шақырым және олар 4 сағаттан кейін кездесті. Авто-

мобилдердің жылдамдықтарын анықтаңдар, егер бі-

реуі екіншісінен 12 км/сағ жылдамдықпен артық 

жүрсе. 
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Кесте 1 

Матиматикалық мәселе есептердің критерийлері 

(төменгі сыныптар үшін) 

 

№ Критерийлер Дескрипторлар Балл 

1. Түк түсінбейді 1. Есептің берілгенін түсінбейді 0 

2. Есінде (қанағат) 1. Қандай формула қолдану керектігін жаттады түрде ғана біледі. 5 

2. Матиматикалық шамалардың бір – бірінен тәуелділігін жеткілікті түсіне алмады. 

3. Физикалық шамалардың өлшем бірліктерін білмейді.? 

4. Математикалық есептеулерде қателіктер жібереді. 

3. Түсінеді (жақсы) 1. Қандай формула қолдану керектігін біледі 3 

2. Матиматикалық шамалардың бір – бірінен тәуелділігін жеткілікті түсінеді және 

шамалардың өлшем бірліктерін біледі 

3 

3. Математикалық есептеулерде қателіктер жібермейді. 4 

4. Есептің шартын өзгерте алмайды.  

4. Талдайды 

(өте жақсы) 

1. Берілген есепті өткен тақырыптарда қарастырылған есептермен байланыстыра 

алады. 

2. Есепті бірнеше жолмен шығара алады 

7 

3. Есептің шартына жаңа өзгерістер енгізіп есепті күрделендіре алады.  

4. Есептерді салыстыра отырып күрделілігіне қарай бағалай алады. 

5. Пәнаралық байланысты көрсете алады 

8 

6. Берілген тақырып бойынша жаңа есепті өз бетінше құрастыра алады.  

Барлығы 30 

Кесте 2 

Балдарды дәстүрлі бағаға айналдыру 

Жинаған бағалардың қосындысы Баға 

0 «2» 

5 «3» 

5.1 – 15 «4» 

15.1 – 30 «5» 

 
Кесте 3 

Балдарды дәстүрлі бағаға айналдыру 

 

Жинаған бағалардың қосындысы Баға 

0 – 12.9 «2» 

13 – 17.9 «3» 

18 – 25.9 «4» 

26 – 30 «5» 

 

Ауызша жауаптарды бағалау критерийлерін тек қана үй тапсырмасына берілген тақырыпты оқушының қа-

лай меңгергенін бағалау үшін ғана емес, қандайда бір жазба жұмыстарында (ғылыи – зертеушілік, бақылыу, тес-

тік есептерді шығаруда немесе лабораториялық жұмыстарда) оқушының білімін нақтылау үшін де қолдануға 

болады. 
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Өрескел қателерге мыналар жатады: 

 негізгі теорияларды, заңдарды, формулаларды, не-

гізгі ұғымдарды, ережелерді, физикалық шамалар-

ды белгісінің символдарын және сонымен өатар 

олардың өлшем бірліктерін білмеуі. 

 өлшем бірліктердің атауларын білмеуі, 

 жауаптағы негізгіні анықтай алмауы, 

 өзі меңгерген білімін берілген есепті шығару үшін 

және физикалық құбылыстарды түсіндіру үшін 

қолдана алмауы, 

 тапсырманы жинақтай және қортындылай алмауы, 

 сызбалар мен графиктерді құрастыра және оқи 

 

 

 

Өте жақсы  

а) Қарастырылып отырған теориялар мен заңдылықтардың мағанасын толық түсінеді, 

математикалық заңдар мен теорияларды білетіндігін нақты мысалдар келтіре отырып 

дәлелдей алады және ол заңдар мен теорияларды жаңа жағдаяттарда және практикалық 

тапсырма орындаудағы іс-әрекеттерде қолдана алады 

 

 

 

 

26-30 б) Негізгі ұғымдардың, заңдардың, теориялардың нақты анықтамалары мен 

түсіндірмесін біледі және оларды қолдану тәсілдерін біледі.  

в) Математикалық сызбаларды, схемаларды сауатты орындайды. Қабылданған шартты 

белгілер жүйесін қолдана отырып формулаларды дұрыс жазады. 

г) Жауап бергенде оқулықтағы тексті сөзбе – сөз қайталамайды, түйінді ойларды, идея-

ларды ерекшелейді, өзіндік пікірін дәлелді келтіреді, математика пәні бойынша жаңа 

материал мен өткен сабақтарда өткен материалдарды және математикаға жақын пән 

бойынша өткен материалдармен де байланыстыра алады, 

д) Беренген жауабын қиын емес мысалдармен бекіте алады. 

е) Берелген сұрақтар бойынша өзіндік пікірлер, талдаулар және қортындылар жасай 

алады. 

ж) Оқулықпен, қосымша әдебиеттермен және анықтамалармен өз бетінше және рацио-

нальді жұмыс жасай алады. 

Жақсы а) Дөрекі емес бір қате немесе екіден аспайтын ескермеген жағдайлар жібереді және 

оларды өзі немесе мұғалімнің шамалы көмегімен жөндей алады. 

 

18-25.9 

б) Анықтама әдебиеттерімен жұмыс істеу дағдылары әлсіз (мысалы анықтама әдебиетте-

рінен қажетті шамалардың, материалдардың барлығын дұрыс табады, бірақ жәй жұмыс 

жасайды). 

 

 

Қанағаттан

арлық 

Теориялар және заңдылықтардың мағанасын дұрыс түсінеді, бірақ оқушы жауап бере-

генде: 

 

 

 

 

 

 

 

13-17.9 

а)Матиматика курсының маңызды сұрақтарын меңгеруде бағдарлама материалдарын 

одан ары қарай меңгеруге кедергі келтірмейтін жекеленген кемшіліктер жібереді. 

б) Әртүрлі типтегі есептерді шешуде, нақты теориялар мен заңдылықтар негізінде түсін-

діруде, немесе теорияларды нақты практикалық мысалдарда қолдануда қажетті білім-

дерді пайдалануда қиындықтар туындайды.  

в) Мұғалімнің сұрақтарына толық жауап бере алмайды (немесе негізгіні жіберіп алады), 

немесе текстегі аса маңызды мағаналарды жеткілікті түсінбей кітаптағы текстің мазмұ-

нын ғана қайталайды.  

г) Оқулықтағы тексті айқанда кейдір маңызды мәселелерді жеткілікті түсінбейді, немесе 

мұғалімнің сұрақтарына бір – екі өрескел қателер жіберіп жауап береді. 

 

Шекті 

а) Өзіне қойылған сұрақтар ауқымында бағдарлама материалдарының негізгі білмейді 

және түсінбейді. 

 

0.1-12.9 

б) Немесе берілген материалды әлсіз меңгерген және толық түсінбейді. Сонымен қатар, 

нақты қойылған сұрақтар мен тапсырмаларды шешуде қолдана алмайды.  

в) Немесе өзі берген жауапта екіден көп өрескел қате жібереді, ол қатені мұғалімнің 

берген көмегі арқылы да шеше алмайды. 

Қанағаттан

арлықсыз 

Оқушы қойылған сұрақтардың бірде-біреуіне жауап бере алмаса.  

 

 

0 
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алмауы, 

 арифиметикалық есептеулерді дұрыс жасамау не-

месе алынған нәтижеден қортынды шығара алмау, 

 оқулықпен немесе анықтамалармен жұмыс жасай 

алмауы. 

Өрескел емес қателерге жататындар: 

 анықтамаларда, ұғымдерда, формулировкаларда, 

заңдарда, теорияларда анықталатын ұғымдарды 

негізгі белгілерін толық қамтымайды, нақтылық 

жеткілікті емес, 

 тапсырманы шешудегі тәсілдің ойланбай асығыс 

жасалынуы немесе ауызша жауапты толық ойлан-

бай шала жасалынуы (логиканың бұзылуы, негізгі 

сұрақтардың қосалқы сұрақтармен ауыстырылуы), 

 басқа да әдебиеттермен жұмыс істеу тәсілдерінің 

нақтылығының жоқтығы, есепті жалпы түрде 

шеше алмауы. 
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